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گروه گردشگری -  ارگ راین 
بعد از ارگ بم به عنوان بزرگترین سازه 
خشتی ایران و جهان شناخته می شود 
و دومین بنای خشتی جهان است و بر 
بلندای تپه ای در دامنه کوه های »هزار« 

شهر راین قرار دارد.
این ارگ در دوره نادرشاه افشار 
محــل حکومت میرزا حســین خان 
راینی و ســپس پســرش محمد علی 
خان در دوره زندیه بوده اســت. این 
ارگ عــاوه بر مــکان زندگی حاکم 
راین، محل زندگــی اقوام و نزدیکان 
حکومتــی، تاجــران، کشــاورزان و 
پیشه وران و مشــاغل نیز بوده است. 
ارگ راین همچنین محل داد و ســتد 
کاروان هایی بوده که از این منطقه عبور 

می کرده اند.
ارگ راین یکی از آثاری است که 
با شــماره ۱۲۸۶۷ در فهرست میراث 
ملی ایران به ثبت رســیده و متعلق به 
دوره صفــوی و قاجاری اســت. این 
ارگ تاریخی که مالکیت آن در اختیار 
وزارت میــراث فرهنگی اســت، به 
تازگی توســط صندوق حفظ و احیا 
و بهره بــرداری از بناهای تاریخی به 

مزایده گذاشته شده است.
اداره کل میراث فرهنگی اســتان 
کرمان برای این ارگ حکومتی کاربری 
اقامتی و فرهنگی و پذیرایی پیشــنهاد 
کرده بود و صنــدوق کاربری علمی، 
پژوهشــی، پذیرایی و اقامتی را برای 

این بنای تاریخی مصوب کرد.
در اسناد مربوط به واگذاری بنای 
ارگ راین آمده که تاریخ این بنا نسبتاً 
ناشناخته اســت و تنها با کاوش های 
دقیق باستان شناسی که تا کنون در آن 
انجام شده، می توان به قدمت دقیق آن 

دست یافت.
کاربری دومین بنای خشتی 

جهان به حراج گذاشته می شود
همچنین در سند مزایده این بنای 
تاریخــی آمده که از این بخش از ارگ 
راین تنها بخش عمارت حاکم نشین، 
چهار انبار و زمین پشت انبار با کاربری 
علمی، پژوهشی، پذیرایی و اقامتی به 

مزایده گذاشته می شود.
ایــن آگهی مزایده اگــر چه در 
روزهای آخر فروردین ماه اعام شد 
اما تا روز ۱۶ اردیبهشت ماه تمدید شده 
و قیمت پایه اجاره بهای ماهانه ســال 

اول بهره برداری آن را مبلغ ۳۵ میلیون 
تومان با اعمال ضریب افزایش سالانه 
شــاخص تورم اعامی بانک مرکزی 
بر مبنای مبلغ مذکور تا سال اول بهره 
برداری اعام کردند. همچنین هزینه 
اجرای عملیات تکمیلی مرمت و آماده 
سازی احیا حدود ۳۹ میلیون تومان به 
استناد نظریه کارشناسی برآورد شده 

است.
گفتــه  بــه  رایــن  ارگ 
کارشناســان میــراث فرهنگی 
دومین ارگ خشتی جهان است و 
بــه طور قطع یکی از آثار نفیس 

کشور به شمار می آید
قرار است ســرمایه گذار تا ۲۶ 
ســال که شامل ۲۴ ماه دوره طراحی و 

مرمت و مــدت باقی مانده برای بهره 
برداری است در اختیار داشته باشد. اما 
چرا ارگ راین باید به مزایده گذاشــته 

شود؟
این ارگ که به گفته کارشناســان 
میراث فرهنگی دومین ارگ خشــتی 
جهان اســت به طور قطع یکی از آثار 
نفیس کشور به شــمار می آید. آثاری 

که واگذاری آنها طبق قانون به بخش 
خصوصی امکان پذیر نیست. بنابراین 
نباید در فهرست میراث قابل واگذاری 

صندوق احیا قرار می گرفت.
با این وجود ارگ راین به مزایده 
گذاشــته شده تا بخشی از آن به مرکز 
اقامتــی و پذیرایی تبدیل شــود. این 

کاربری در واقع بیشترین آسیب را به 
یک بنای تاریخی به خصوص خشتی 
وارد می کنــد چون هم دور ریز آب و 
پساب دارد و هم تغییرات کلی که باید 

برای آن در بنا ایجاد کرد.
از طرفی مطالعات باستان شناسی 
این بنای ارزشمند هنوز تمام نشده است 

آیا بهتر نبــود به جای تعیین کاربری، 
اقدامی برای کاوش های باســتانی آن 
انجام می شــد چطور اســت که این 
بنا بدون اتمام مطالعات باســتانی، به 
سرمایه گذار بخش خصوصی سپرده 
می شود تا در آن رستوران و سرویس 

بهداشتی برای اقامت بسازد؟

با هدف کسب درآمد؛

کاربری دومین بنای خشتی جهان 
به حراج گذاشته می شود

ارگ راین به عنوان دومین بنای خشتی جهان پس از ارگ بم قرار است به دست سرمایه گذار بخش خصوصی سپرده 
شود تا به آن کاربری اقامتی و پذیرایی بدهد درحالیکه مطالعات باستان شناسی آن تمام نشده است.

ارگ رایــن یکــی از آثاری اســت که با شــماره 12867 در فهرســت میــراث ملی ایران 
بــه ثبت رســیده و متعلق بــه دوره صفــوی و قاجاری اســت. ایــن ارگ تاریخی که 
مالکیــت آن در اختیــار وزارت میــراث فرهنگی اســت، بــه تازگی توســط صندوق 
حفــظ و احیــا و بهــره بــرداری از بناهای تاریخی به مزایده گذاشــته شــده اســت.

گروه گردشــگری - نشست 
تخصصــی روز ملــی خلیج فارس 
در قالــب دو پنــل مردم شناســی و 
باستان شناســی در راستای معرفی و 
تشــریح پژوهش های صورت گرفته 
در حوزه میراث فرهنگی خلیج فارس 

برگزار شد.
علیرضا انیسی معاون پژوهشی 
پژوهشگاه در این نشست، خلیج فارس 
را یک میراث ملی خواند و تصریح کرد: 
با وجود توانایی های بسیار، فعالیت های 
گســترده ای در حوزه میراث فرهنگی 

این آبراهه مهم صورت نگرفته است.
وی افــزود: امســال به موضوع 
خلیج فارس از منظر باستان شناســی 

خواهیــم پرداخــت و فعالیت های 
پژوهشکده ها در این حوزه با برگزاری 
این نشست آغاز شده است به نحوی 
که امیدواریــم مطالعات و پژوهش ها 
در این باره گســترش یافته و آگاهی از 
نقش خلیج فارس در میراث فرهنگی 
بیشتر شود زیرا که هر روز را باید روز 
خلیج فارس نامید و این نام تنها متعلق 

به یک روز نیست.
علیرضــا حســن زاده رئیــس 
پژوهشــکده مردم شناســی در ادامه 
این نشســت به معرفــی فعالیت های 
پژوهشــکده مردم شناســی در حوزه 
خلیج فــارس پرداخت و در تشــریح 
ده ها پژوهش صــورت گرفته در این 

مرکز به پروژه های شمنیسم در ایران از 
حوزه فرهنگی ترکمن تا خلیج فارس، 
پرونده ثبت آئین هــای زادروز پیامبر 
اسام )ص( در میان قوم عرب، آداب 
و رســوم، ادبیات شــفاهی و معرفی 
شاعران و نویســندگان میناب و … 

اشاره کرد.
وی در ادامــه بــه گوشــه ای از 
پروژه های مردم نگاری صورت گرفته 
در مینــاب، بندرعباس، رودان، گناوه، 
چابهار، شادگان، حاجی آباد، جاسک 
و … پرداخت و برخی از انتشــارات 
پژوهشــکده مردم شناســی در حوزه 
خلیج فارس نظیر سید مروارید، خاصه 
مقاله های همایش بین المللی انسان و 

آب، میراث طبیعــی و فرهنگی آب با 
تأکید بــر مدیریت منابع آب، فرهنگ 
و مشــارکت اجتماعی در حکمرانی 
منابع طبیعی آب و محیط زیست و… 

را معرفی کرد.
عباس قنبــری عدیوی مدرس 
مراکــز تربیــت معلّم و دانشــگاه و 
پژوهشــگر فرهنگ مــردم و زبان و 
ادبیاّت فارسی )ادب عامه( در ادامه این 
نشست موضوع بوشهر و هرمزگان در 
آئینــه خلیج فارس را به بحث نهاد و با 
اشــاره به اینکه آن هنگام که از فرهنگ 
مردم سخن می گوئیم مقوله ای علمی را 
در حوزه مردم شناسی، انسان شناسی و 
ایران شناسی مطرح می کنیم تصریح کرد: 
بیشتر موارد مطرح شده در حوزه خلیج 
فارس بیشتر در حوزه سیاسی، نظامی 
و راهبردی بوده و متأســفانه در حوزه 
میراث فرهنگــی خلیج فارس فعالیتی 

صورت نگرفته است.
وی با اشــاره به نقش و جایگاه 
آب در میان مردمان خلیج فارس گفت: 
خلیج فارس نماد مادرانه وطن اســت 
به نحوی که زنــان و مردان این خطه 
در آرزوی باروری در رسم »دریا مابر« 
به خلیج فارس می روند و از آب طلب 

باروری می کنند.
قنبری عدیوی در ادامه به برخی 

از ســنتهای مردم بوشهر و هرمزگان 
نظیر باران خواهی و خیام خوانی اشاره 
کرد و گفت: تمامی این سنتها با حیات 
جاودانه انسان پیوند دارند و آنچه برای 
مــا ایرانیان به عنوان فرهنگ یکپارچه 
در هویت ملی مهم اســت این است 
که از دریای کاسپین تا خلیج فارس از 
زاگرس تا البرز همه آب را گرامی داشته 
و آن را نماد اثر بخش زندگی می دانند.

عضــو  رضوانفــر  مرتضــی 
هیأت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی 
و گردشــگری نیز در این نشســت با 
تشــریح موضوع میراث خلیج فارس 
در مســیر راه ابریشــم گفت: زمانیکه 
مســیرهای راه ابریشــم نا امن شــد 
مسیرهای دریایی با وجود طولانی تر 
بــودن مورد اقبال تجــار قرار گرفت 
مسیری که متأثر از فرهنگ ایران و زبان 
فارسی به عنوان زبان میانجی بوده و آثار 

آن هنوز نیز هویداست.
وی در ادامــه با اشــاره به وجود 
کتیبه های فارســی در ســرزمین های 
دیگر به وجود برخی از کتیبه ها، سنگ 
قبور، آثار تاریخی، آداب و رسوم و … 
در ارتباط بــا فرهنگ ایرانی در چین، 
هند، بنگادش، پاکستان، افریقا و… 
اشاره کرد و به بیان نکاتی در خصوص 

نمونه هایی از هر یک پرداخت.

هما حاج علی محمدی کارشناس 
پژوهشــکده مردم شناســی در ادامه 
این نشســت موضــوع منظر طبیعی 
خلیج فــارس در جنگل حرا؛ رویکرد 
مردم شــناختی را بــه بحــث نهاد و 
تصریح کرد: جنگل های حرا در نواحی 
شمالی خلیج فارس، بوشهر، هرمزگان، 
دریــای عمان، دیر، کنگان، بندر لنگه، 
بندر خمیر، بندر تیــاب، بندر لافت، 
جاسک، میناب، بندر گواتر )هرمزگان، 
بوشهر، سیستان و بلوچستان( وجود 
داشته و ارتباط بسیار نزدیکی با زندگی 

روزمره مردم دارند.
این مردم شناس، در ادامه به بحث 
دانش بومی و رابطه اکوسیستم و بومیان 
منطقه اشاره کرد و گفت: وجود بومیان 
نه تنها خطری برای این اکوسیســتم 

نیست بلکه باعث حفظ آن می شود.
وی افزود: دانــش بومی نه تنها 
غیر علمی نیست بلکه می تواند نقاطی 
را برای پژوهشــگران روشــن کند تا 
بتوانند بدون آسیب با حفظ اکوسیستم 
و بهره گیری از دانش ســنتی شرایط 
بــه روزآوری کنند.عباس مقدم عضو 
هیأت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی 
و گردشــگری، در ادامه این نشست و 
در پنل تخصصی باستان شناســی به 
معرفی پروژه بررســی های فراگیر در 

کرانه ها و جزایر خلیج فارس و دریای 
مکران و فعالیت های انجام شده در سال 
نخســت پرداخت و گفت: تا پیش از 
شروع پروژه حاضر اطاعات نسبی از 
سواحل شمالی خلیج فارس و مکران 
و برخی از جزایر که توســط همکاران 
طی سال ها به وجود آمده بود در بانک 
اطاعات نقشه باستان شناسی وجود 
داشــت.وی گفت: اگر نظری کلی به 
پراکندگی آثار شناســایی شــده قبلی 
داشته باشــیم در خواهیم یافت پهنه 
سواحل جنوبی به تمامی بررسی نشده 
است و به عبارت دیگر به نظر می رسد 
برنامه های انجام شــده تناسبی با پهنه 
گسترده سواحل جنوبی نداشته است.

مقدم افزود: بــا ارزیابی نتایج و 
مختصاتی که از بررســی های گذشته 
که چاپ شــده در دســترس اســت 
تصویر روشــنی از حضور انسان در 
اعصــار مختلف در ایــن پهنه وجود 
ندارد و نمی دانیم در بســترها مختلف 
چه نوع آثاری در بین آثاری که بیشــتر 
به واسطه بررسی های صورت گرفته 
شناسایی شده وجود دارد یا تا چه میزان 
تاریخ گذاری ها دقیق بوده و بررسی های 
گذشته تا چه اندازه توانسته اطاعات 
باستان شناسی دقیقی را )منتشر شده( 
وارد ادبیــات باستان شناســی ایران و 

جهان سازد.
عضو هیأت علمی پژوهشــگاه 
گفت: بنابراین ضرورت تولید پروژه ای 
ملی که اطاعات تازه باستان شناختی 
در ارتباط با سواحل جنوبی ایران را در 
اختیار پژوهشــگران، حفاظت گران، 
مدیران و عاقمندان قرار دهد بیش از 

پیش احساس شده است.
مقدم در ادامــه با طرح برخی از 
پرسش های موجود در این پروژه که در 
دو سطح مطرح شده به بیان راهبردها 
پرداخت و یکپارچه سازی اطاعات 
باستان شناختی کرانه های جنوبی ایران، 
شناسایی و مستندسازی دقیق یافته ها، 
تکمیل نقشه باستان شناسی و افزودن به 
شمار آثار ثبتی، ایجاد پایگاه یافته های 
منقول و چاپ و انتشار نتایج بررسی ها 
به دو زبان فارســی و انگلیسی به طور 
سلسله وار در پایان هر برنامه میدانی را 

اهداف این پروژه خواند.
نشســت  ایــن  پایــان  در 
شــرکت کنندگان از نمایشــگاه آثار 
هنرهــای بومی حــوزه خلیج فارس 
)گروه هنرهای سنتی( و نمایشگاه عکس 
خلیج فارس، دیدارگاه تمدن های کهن 
)پژوهشکده مردم شناسی( و تازه های 
نشــر پژوهشــگاه میراث فرهنگی و 

گردشگری بازدید کردند.

بررسی های باستان شناسی در کرانه ها و جزایر خلیج فارس

گروه گردشگری - آمارهای رسمی جدید نشان 
می دهد درآمد گردشــگری ترکیه در سه ماهه نخست 
سال جاری بیش از یک سوم افزایش یافته است و این 
صنعــت حیاتی در اقتصاد ترکیه بــا وجود زلزله های 
ویرانگر ماه فوریه در جنوب شــرق این کشــور روند 

قوی سال گذشته را حفظ کرده است.
رجــب طیب اردوغان ـ رییس جمهور ترکیه ـ و 
دولتش بر کاهش کسری بودجه برای مقابله با تورم و 
نرخ بهره بالا، حساب ویژه ای روی درآمدهای حاصل 
از گردشگری، باز کرده اند؛ صنعتی که نقشی کلیدی در 

اقتصاد ترکیه ایفا می کند.
با بازگشت کامل به آمارهای پیش از شیوع بیماری 
همه گیر کرونا در ســال گذشته، شــمار گردشگران 
خارجــی ورودی به ترکیه به رکورد جدیدی نزدیک 
می شــود و درآمدهای بالایی را به همراه دارد و دولت 
را بر آن داشــته تا برآوردهای سالانه گردشگری خود 

را افزایش دهد.
موسسه آماری ترک استات )TurkStat( اخیرا 
گزارش داده که درآمد گردشگری در بازه زمانی ماه های 
ژانویه تا مارس ۲۰۲۳ با رشــد ۳۲.۳ درصد نسبت به 
مدت مشــابه سال گذشته به ۸.۶۹ میلیارد دلار رسیده 
اســت. در ســال ۲۰۲۲، درآمدها ۵۳.۴ درصد نسبت 
به ســال قبل افزایش یافت و بــه رکورد ۴۶.۳ میلیارد 
دلار رسید؛ زیرا اثرات همه گیری طولانی مدت کرونا 
از بین رفت و پیامدهای جنگ اوکراین باعث افزایش 
تعداد مســافران روسیه شد که این امر تا حدی به دلیل 
محدودیت های پروازی اعمال شده توسط کشورهای 

غربی به روسیه مرتبط است.
همچنین تخمین زده می شود صدها هزار روس 
در ســال گذشته به ترکیه نقل مکان کرده اند که بیشتر 

با حدف سرمایه گذاری در بخش اماک بوده است.
تقاضای فزاینده از سوی کشورهای اروپایی نیز از 
رشــد ورودی ها به ترکیه حمایت کرد که در رأس آنها 

آلمان و بریتانیا قرار دارند.
درآمدهای ترکیه از محل گردشــگری در ســال 
۲۰۲۲ از بالاتریــن رقم قبلــی یعنی ۳۸.۴ میلیارد دلار 
در ســال ۲۰۱۹ گذشت. این رقم در سال ۲۰۲۱ پس از 
شــیوع بیش از نصف آن به ۱۴.۸ میلیارد دلار در سال 

۲۰۲۰ به ۳۰.۲ میلیارد دلار رسیده بود.
ارز خارجی که گردشگری با خود به همراه دارد، 
بخش گردشــگری را برای اقتصاد ترکیه به عنصری 
حیاتی تبدیل کرده اســت. برنامــه اقتصادی جدید 
دولت بر تبدیل کســری بودجه به مازاد، اولویت دادن 
به صادرات، تولید و سرمایه گذاری و در عین حال مهار 
تورم و افزایش قیمت تمرکز دارد. داده های موسســه 
ترک استات همچنین نشان می دهد بیش از یک پنجم یا 
۲۰.۸ درصد از درآمد گردشگری در سه ماهه نخست 
ســال جاری توســط بازدید اتباع ترک مقیم خارج از 

کشور ایجاد شده است.
این مؤسســه همچین گزارش داده که ترکیه در 
ژانویه تا مارس از ۸.۲ میلیون بازدیدکننده استقبال کرده 
است که افزایش ۲۶.۸ درصدی نسبت به سال گذشته 
را نشان می دهد و حدود ۲۰.۴ درصد یا ۱.۷ میلیون نفر 
شهروندان ترکیه بودند که در کشورهای دیگر زندگی 

می کردند.
شــمار بازدیدکنندگان خارجی از ترکیه نسبت 
به ســال گذشته ۸۰.۳۳ درصد افزایش یافته و به ۴۴.۶ 
میلیون نفر در سال ۲۰۲۲ رسیده است، که فقط کمی با 
رکورد ۴۵.۱ میلیون نفر در سال ۲۰۱۹ فاصله دارد. این 
رقم با ۲۴.۷۱ میلیون ورودی در ســال ۲۰۲۱ و ۱۲.۷۳ 

میلیون در سال ۲۰۲۰ مقایسه شده است.
دولــت ترکیه اعام کرده که انتظار می رود تعداد 
ورودی های خارجی در ســال ۲۰۲۳ به ۶۰ میلیون نفر 
برســد و در ســال ۲۰۲۸ به ۹۰ میلیون نفر برسد و از 
حیث درآمد نیز پیش بینی می شــود در سال جاری به 
۵۶ میلیــارد دلار و در پنج ســال آینده به ۱۰۰ میلیارد 

دلار افزایش یابد.
این هدف مجدداً توســط »نادر آلپاسان« معاون 
وزیر فرهنگ و گردشــگری ترکیه تأیید شــد و روز 
چهارشــنبه گفت که درآمد امســال بیش از دو برابر 

خواهد شد.
»آلپاســان« گفت که ترکیه در حال برداشــتن 
گام های ســریع و جسورانه برای تبدیل شدن به یکی 

از مقاصد برتر گردشگری جهان است.
او خاطرنشــان کرد که پس از این همه گیری که 
باعث کاهش سفر در سراسر جهان شد، آژانس توسعه 
و ترویج گردشــگری ترکیه به بهبود سریع بخش این 

کشور کمک کرد.
میانگین هزینه هر شــب هر گردشــگر در دوره 
ژانویه تا مارس امســال، ۸۴ دلار بوده است و میانگین 
کل هزینه بازدیدکنندگان ۱۰۶۲ دلار برای هر نفر بوده 
اســت. داده ها نشــان می دهد که هزینه های ورزشی، 
آموزشی و فرهنگی ۱۱۶.۵ درصد افزایش یافته است، 
در حالــی که هزینه های تورهای گردشــگری ۸۳.۴ 
درصد و هزینه های خدمات تور ۸۲.۱ درصد رشــد 
یافته است. میانگین هزینه هر شب اقامت هر گردشگر 
در سه ماه نخست ســال ۲۰۲۳ )ژانویه تا مارس(، ۸۴ 
دلار  )حدود ۴.۵ میلیئون تومان بر اساس نرخ آزاد ارز( 
بوده است و میانگین کل هزینه بازدیدکنندگان ۱۰۶۲ 
دلار برای هر نفر بوده اســت .در ســه ماهه اول سال 
۲۰۲۳، تعداد شــهروندان ترکیه که از کشورهای دیگر 
دیدن کردند، نسبت به سال گذشته بیش از دو برابر شد 
و به ۲.۱ میلیون نفر رســید و هزینه کرد آن ها نیز در سه 
ماه نخست سال جاری به ۱.۴ میلیارد دلار رسیده است.

گردشگری ترکیه امیدوار است در تابستان امسال 
پــس از زمیــن لرزه های ۶ فوریه کــه رزرو هتل ها را 
کاهش داد، شتاب خود را به دست آورد. این زمین لرزه 
کــه بدترین فاجعه در تاریخ مدرن این کشــور نامیده 
می شود، منطقه جنوب شــرقی را لرزاند و جان بیش 
از ۵۰ هزار نفر را گرفت شــهرها و روستاها را ویران و 

صدها هزار نفر را بی خانمان کرد.
گردشــگری حدود ۱۰ درصد به تولید ناخالص 
داخلی ترکیه )GDP( کمک می کند. در ســال ۲۰۲۲ 
حدود ۱.۷ میلیون نفر در خدمات اقامتی و غذایی کار 
می کردنــد که حدود ۵ درصد از کل اشــتغال ترکیه را 

شامل می شود.

هر شب ماندن در ترکیه چقدر آب می خورد؟


